
 

 

 La Mesa de la Diputación Permanente de la Asamblea, en su reunión del día 4 

de julio de 2024, ha acordado lo siguiente respecto a los asuntos que se señalan: 

 

COMPARECENCIA 

 

Expte: C 1098/24 RGEP 16553 
Autor/Grupo: Grupo Parlamentario Más Madrid. 
Compareciente: Sr. Director General de Patrimonio Cultural y Oficina del 
Español ante la Comisión de Cultura. 
Objeto: Balance e impacto de las recientes declaraciones de Bienes de Interés 
Cultural dentro del patrimonio de la región. (Por vía art. 210 R.A.M.) 
Acuerdo: La Mesa acuerda admitirla a trámite y su envío a la Comisión de 
Cultura, para que la misma resuelva al respecto, de conformidad con el artículo 
210 del Reglamento de la Asamblea, y ordenar su publicación en el Boletín 
Oficial de la Asamblea de Madrid de conformidad con los artículos 49 y 97 del 
Reglamento de la Asamblea de Madrid. 
 

PREGUNTAS DE RESPUESTA ORAL EN COMISIÓN 
 

Expte: PCOC 467/24 RGEP 1550, PCOC 468/24 RGEP 1551, PCOC 1047/24 
RGEP 3249, PCOC 1380/24 RGEP 4569, PCOC 1618/24 RGEP 5303, PCOC 
1624/24 RGEP 5340, PCOC 2688/24 RGEP 9482, PCOC 2689/24 RGEP 9484 
y RGEP 16063/24 
Objeto: Del Sr. Diputado D. Diego Cruz Torrijos, del Grupo Parlamentario 
Socialista, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral 
en Comisión PCOC 467/24 RGEP 1550, PCOC 468/24 RGEP 1551, PCOC 
1047/24 RGEP 3249, PCOC 1380/24 RGEP 4569, PCOC 1618/24 RGEP 
5303, PCOC 1624/24 RGEP 5340, PCOC 2688/24 RGEP 9482 y PCOC 
2689/24 RGEP 9484, pendientes de tramitación ante las Comisiones de Medio 
Ambiente, Agricultura e Interior, de Cultura y de Educación, Ciencia y 
Universidades. 
Acuerdo: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral 
en Comisión PCOC 467/24 RGEP 1550, PCOC 468/24 RGEP 1551, PCOC 
1047/24 RGEP 3249, PCOC 1380/24 RGEP 4569, PCOC 1618/24 RGEP 
5303, PCOC 1624/24 RGEP 5340, PCOC 2688/24 RGEP 9482 y PCOC 
2689/24 RGEP 9484 con comunicación a las Comisiones de Medio Ambiente, 
Agricultura e Interior, de Cultura y de Educación, Ciencia y Universidades. 
 
Expte: PCOC 1727/24 RGEP 5666, PCOC 1730/24 RGEP 5669, PCOC 
2093/24 RGEP 7843, PCOC 2519/24 RGEP 9060, PCOC 2582/24 RGEP 
9187, PCOC 2776/24 RGEP 9841, PCOC 3301/24 RGEP 12231, PCOC 
3302/24 RGEP 12233, PCOC 3303/24 RGEP 12236, PCOC 3304/24 RGEP 

Asamblea de Madrid - Registro General Parlamentario de Salida 2422. 11/07/2024 10:48

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1WMMM1NML5P4H3CU7XL6FBHC8E41L6 en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16553-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16063-24.pdf


12238, PCOC 3305/24 RGEP 12240, PCOC 4030/24 RGEP 15151 y RGEP 
16076/24 
Objeto: De la Sra. Diputada Dña. María del Mar Espinar Mesa-Moles del 
Grupo Parlamentario Socialista, solicitando la retirada definitiva de las 
Preguntas de Respuesta Oral en Comisión PCOC 1727/24 RGEP 5666, PCOC 
1730/24 RGEP 5669, PCOC 2093/24 RGEP 7843, PCOC 2519/24 RGEP 
9060, PCOC 2582/24 RGEP 9187, PCOC 2776/24 RGEP 9841, PCOC 
3301/24 RGEP 12231, PCOC 3302/24 RGEP 12233, PCOC 3303/24 RGEP 
12236, PCOC 3304/24 RGEP 12238, PCOC 3305/24 RGEP 12240 y PCOC 
4030/24 RGEP 15151, pendientes de tramitación ante las Comisiones de 
Educación, Ciencia y Universidades y de Cultura. 
Acuerdo: Declarar la retirada definitiva de la Pregunta de Respuesta Oral en 
Comisión PCOC 1727/24 RGEP 5666, PCOC 1730/24 RGEP 5669, PCOC 
2093/24 RGEP 7843, PCOC 2519/24 RGEP 9060, PCOC 2582/24 RGEP 
9187, PCOC 2776/24 RGEP 9841, PCOC 3301/24 RGEP 12231, PCOC 
3302/24 RGEP 12233, PCOC 3303/24 RGEP 12236, PCOC 3304/24 RGEP 
12238, PCOC 3305/24 RGEP 12240 y PCOC 4030/24 RGEP 15151 con 
comunicación a las Comisiones de Educación, Ciencia y Universidades y de 
Cultura. 
 
Expte: PCOC 1175/24 RGEP 3688, PCOC 1189/24 RGEP 3706, PCOC 
1343/24 RGEP 4441, PCOC 1345/24 RGEP 4443, PCOC 1347/24 RGEP 
4447, PCOC 1349/24 RGEP 4449, PCOC 1350/24 RGEP 4450, PCOC 
1351/24 RGEP 4451, PCOC 1352/24 RGEP 4452, PCOC 1353/24 RGEP 
4453, PCOC 1354/24 RGEP 4454, PCOC 1367/24 RGEP 4530, PCOC 
1369/24 RGEP 4536, PCOC 1565/24 RGEP 4973, PCOC 1566/24 RGEP 
4974, PCOC 2826/24 RGEP 10157, PCOC 3362/24 RGEP 12374, PCOC 
3364/24 RGEP 12383, PCOC 3485/24 RGEP 12695, PCOC 3491/24 RGEP 
12701, PCOC 3693/24 RGEP 13334, PCOC 3696/24 RGEP 13340, PCOC 
3705/24 RGEP 13365, PCOC 3706/24 RGEP 13367 y RGEP 16106/24 
Objeto: Del Sr. Diputado D. Santiago José Rivero Cruz, del Grupo 
Parlamentario Socialista, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas de 
Respuesta Oral en Comisión PCOC 1175/24 RGEP 3688, PCOC 1189/24 
RGEP 3706, PCOC 1343/24 RGEP 4441, PCOC 1345/24 RGEP 4443, PCOC 
1347/24 RGEP 4447, PCOC 1349/24 RGEP 4449, PCOC 1350/24 RGEP 
4450, PCOC 1351/24 RGEP 4451, PCOC 1352/24 RGEP 4452, PCOC 
1353/24 RGEP 4453, PCOC 1354/24 RGEP 4454, PCOC 1367/24 RGEP 
4530, PCOC 1369/24 RGEP 4536, PCOC 1565/24 RGEP 4973, PCOC 
1566/24 RGEP 4974, PCOC 2826/24 RGEP 10157, PCOC 3362/24 RGEP 
12374, PCOC 3364/24 RGEP 12383, PCOC 3485/24 RGEP 12695, PCOC 
3491/24 RGEP 12701, PCOC 3693/24 RGEP 13334, PCOC 3696/24 RGEP 
13340, PCOC 3705/24 RGEP 13365 y PCOC 3706/24 RGEP 13367, 
pendientes de tramitación ante las Comisiones de Economía y Empleo; de 
Digitalización; de Educación, Ciencia y Universidades; de Sanidad; de Familia 
y Asuntos Sociales y de Cultura. 

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1WMMM1NML5P4H3CU7XL6FBHC8E41L6 en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16076-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16076-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16106-24.pdf


Acuerdo: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral 
en Comisión PCOC 1175/24 RGEP 3688, PCOC 1189/24 RGEP 3706, PCOC 
1343/24 RGEP 4441, PCOC 1345/24 RGEP 4443, PCOC 1347/24 RGEP 
4447, PCOC 1349/24 RGEP 4449, PCOC 1350/24 RGEP 4450, PCOC 
1351/24 RGEP 4451, PCOC 1352/24 RGEP 4452, PCOC 1353/24 RGEP 
4453, PCOC 1354/24 RGEP 4454, PCOC 1367/24 RGEP 4530, PCOC 
1369/24 RGEP 4536, PCOC 1565/24 RGEP 4973, PCOC 1566/24 RGEP 
4974, PCOC 2826/24 RGEP 10157, PCOC 3362/24 RGEP 12374, PCOC 
3364/24 RGEP 12383, PCOC 3485/24 RGEP 12695, PCOC 3491/24 RGEP 
12701, PCOC 3693/24 RGEP 13334, PCOC 3696/24 RGEP 13340, PCOC 
3705/24 RGEP 13365 y PCOC 3706/24 RGEP 13367 con comunicación a la 
Comisión de las Comisiones de Economía y Empleo; de Digitalización; de 
Educación, Ciencia y Universidades; de Sanidad; de Familia y Asuntos 
Sociales y de Cultura. 
 
Expte: PCOC 1125/24 RGEP 3564, PCOC 1128/24 RGEP 3570, PCOC 
1273/24 RGEP 4058, PCOC 1276/24 RGEP 4062, PCOC 1714/24 RGEP 
5644, PCOC 1718/24 RGEP 5649, PCOC 1824/24 RGEP 6477, PCOC 
2763/24 RGEP 9789, PCOC 3156/24 RGEP 11360, PCOC 3319/24 RGEP 
12282, PCOC 3413/24 RGEP 12500, PCOC 3826/24 RGEP 13724, PCOC 
3914/24 RGEP 14162, PCOC 4024/24 RGEP 14958, PCOC 4044/24 RGEP 
15532, PCOC 4047/24 RGEP 15760 y RGEP 16166/24 
Objeto: De la Sra. Diputada Dña. Ana María Velasco Vidal-Abarca, del Grupo 
Parlamentario Vox en Madrid, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas 
de Respuesta Oral en Comisión PCOC 1125/24 RGEP 3564, PCOC 1128/24 
RGEP 3570, PCOC 1273/24 RGEP 4058, PCOC 1276/24 RGEP 4062, PCOC 
1714/24 RGEP 5644, PCOC 1718/24 RGEP 5649, PCOC 1824/24 RGEP 
6477, PCOC 2763/24 RGEP 9789, PCOC 3156/24 RGEP 11360, PCOC 
3319/24 RGEP 12282, PCOC 3413/24 RGEP 12500, PCOC 3826/24 RGEP 
13724, PCOC 3914/24 RGEP 14162, PCOC 4024/24 RGEP 14958, PCOC 
4044/24 RGEP 15532 y PCOC 4047/24 RGEP 15760, con comunicación a las 
Comisiones de Presidencia, Justicia y Administración Local, de Cultura, de 
Radio Televisión Madrid y de Mujer. 
Acuerdo: La Mesa 
 

ACUERDA 
 
Primero: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral en 
Comisión PCOC 1125/24 RGEP 3564, PCOC 1128/24 RGEP 3570, PCOC 
1273/24 RGEP 4058, PCOC 1276/24 RGEP 4062, PCOC 1714/24 RGEP 
5644, PCOC 1718/24 RGEP 5649, PCOC 3156/24 RGEP 11360, PCOC 
3319/24 RGEP 12282, PCOC 3413/24 RGEP 12500, PCOC 3826/24 RGEP 
13724, PCOC 4024/24 RGEP 14958, PCOC 4044/24 RGEP 15532 y PCOC 
4047/24 RGEP 15760, con comunicación a las Comisiones de Presidencia, 
Justicia y Administración Local, de Cultura, de Radio Televisión Madrid y de 
Mujer. 
 

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1WMMM1NML5P4H3CU7XL6FBHC8E41L6 en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16166-24.pdf


Segundo: Comunicar a la señora Diputada que no procede la retirada definitiva 
de las Preguntas de Respuesta Oral en Comisión PCOC 1824/24 RGEP 6477, 
habida cuenta de que fue tramitada en la Comisión de Radio Televisión Madrid 
celebrada el día 14-05-24, PCOC 2763/24 RGEP 9789, habida cuenta de que 
fue tramitada en la Comisión de Cultura celebrada el día 8-05-24 y PCOC 
3914/24 RGEP 14162, habida cuenta de que fue tramitada en la Comisión de 
Mujer celebrada el día 14-06-24.  
 
 
Expte: PCOC 136/24 RGEP 645, PCOC 137/24 RGEP 647, PCOC 138/24 
RGEP 649, PCOC 139/24 RGEP 651, PCOC 142/24 RGEP 657, PCOC 144/24 
RGEP 661, PCOC 146/24 RGEP 665, PCOC 147/24 RGEP 667, PCOC 149/24 
RGEP 671, PCOC 150/24 RGEP 673, PCOC 151/24 RGEP 675, PCOC 155/24 
RGEP 683, PCOC 156/24 RGEP 688, PCOC 160/24 RGEP 717, PCOC 169/24 
RGEP 749, PCOC 170/24 RGEP 751, PCOC 1560/24 RGEP 4944, PCOC 
1563/24 RGEP 4965, PCOC 1721/24 RGEP 5653, PCOC 1722/24 RGEP 
5655, PCOC 1725/24 RGEP 5662, PCOC 1774/24 RGEP 5952, PCOC 
2022/24 RGEP 7386, PCOC 2023/24 RGEP 7392, PCOC 2025/24 RGEP 
7396, PCOC 2027/24 RGEP 7406, PCOC 2155/24 RGEP 8201, PCOC 
2156/24 RGEP 8203, PCOC 2853/24 RGEP 10282, PCOC 2953/24 RGEP 
10617, PCOC 2971/24 RGEP 10651, PCOC 3285/24 RGEP 12166, PCOC 
3286/24 RGEP 12167, PCOC 3287/24 RGEP 12168, PCOC 3288/24 RGEP 
12170, PCOC 3312/24 RGEP 12275, PCOC 3313/24 RGEP 12276, PCOC 
3314/24 RGEP 12277, PCOC 3376/24 RGEP 12421, PCOC 3396/24 RGEP 
12454, PCOC 3768/24 RGEP 13503, PCOC 4025/24 RGEP 14979 y RGEP 
16168/24 
Objeto: Del Sr. Diputado D. José Antonio Fúster Lamelas, del Grupo 
Parlamentario Vox en Madrid, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas 
de Respuesta Oral en Comisión PCOC 136/24 RGEP 645, PCOC 137/24 
RGEP 647, PCOC 138/24 RGEP 649, PCOC 139/24 RGEP 651, PCOC 142/24 
RGEP 657, PCOC 144/24 RGEP 661, PCOC 146/24 RGEP 665, PCOC 147/24 
RGEP 667, PCOC 149/24 RGEP 671, PCOC 150/24 RGEP 673, PCOC 151/24 
RGEP 675, PCOC 155/24 RGEP 683, PCOC 156/24 RGEP 688, PCOC 160/24 
RGEP 717, PCOC 169/24 RGEP 749, PCOC 170/24 RGEP 751, PCOC 
1560/24 RGEP 4944, PCOC 1563/24 RGEP 4965, PCOC 1721/24 RGEP 
5653, PCOC 1722/24 RGEP 5655, PCOC 1725/24 RGEP 5662, PCOC 
1774/24 RGEP 5952, PCOC 2022/24 RGEP 7386, PCOC 2023/24 RGEP 
7392, PCOC 2025/24 RGEP 7396, PCOC 2027/24 RGEP 7406, PCOC 
2155/24 RGEP 8201, PCOC 2156/24 RGEP 8203, PCOC 2853/24 RGEP 
10282, PCOC 2953/24 RGEP 10617, PCOC 2971/24 RGEP 10651, PCOC 
3285/24 RGEP 12166, PCOC 3286/24 RGEP 12167, PCOC 3287/24 RGEP 
12168, PCOC 3288/24 RGEP 12170, PCOC 3312/24 RGEP 12275, PCOC 
3313/24 RGEP 12276, PCOC 3314/24 RGEP 12277, PCOC 3376/24 RGEP 
12421, PCOC 3396/24 RGEP 12454, PCOC 3768/24 RGEP 13503, PCOC 
4025/24 RGEP 14979, pendientes de tramitación ante las Comisiones de 
Educación, Ciencia y Universidades, de Cultura y de Radio Televisión Madrid. 
Acuerdo: La Mesa 

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1WMMM1NML5P4H3CU7XL6FBHC8E41L6 en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16168-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16168-24.pdf


 
ACUERDA 

 
Primero: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral en 
Comisión PCOC 136/24 RGEP 645, PCOC 137/24 RGEP 647, PCOC 138/24 
RGEP 649, PCOC 139/24 RGEP 651, PCOC 142/24 RGEP 657, PCOC 144/24 
RGEP 661, PCOC 146/24 RGEP 665, PCOC 147/24 RGEP 667, PCOC 149/24 
RGEP 671, PCOC 150/24 RGEP 673, PCOC 151/24 RGEP 675, PCOC 155/24 
RGEP 683, PCOC 156/24 RGEP 688, PCOC 160/24 RGEP 717, PCOC 169/24 
RGEP 749, PCOC 170/24 RGEP 751, PCOC 1560/24 RGEP 4944, PCOC 
1563/24 RGEP 4965, PCOC 1721/24 RGEP 5653, PCOC 1722/24 RGEP 
5655, PCOC 1725/24 RGEP 5662, PCOC 1774/24 RGEP 5952, PCOC 
2022/24 RGEP 7386, PCOC 2023/24 RGEP 7392, PCOC 2025/24 RGEP 
7396, PCOC 2027/24 RGEP 7406, PCOC 2155/24 RGEP 8201, PCOC 
2156/24 RGEP 8203, PCOC 2853/24 RGEP 10282, PCOC 2953/24 RGEP 
10617, PCOC 2971/24 RGEP 10651, PCOC 3285/24 RGEP 12166, PCOC 
3286/24 RGEP 12167, PCOC 3287/24 RGEP 12168, PCOC 3312/24 RGEP 
12275, PCOC 3313/24 RGEP 12276, PCOC 3314/24 RGEP 12277, PCOC 
3376/24 RGEP 12421, PCOC 3396/24 RGEP 12454, PCOC 3768/24 RGEP 
13503 y PCOC 4025/24 RGEP 14979 con comunicación a las Comisiones de 
Educación, Ciencia y Universidades, de Cultura y de Radio Televisión Madrid. 
 
Segundo: Comunicar al señor Diputado que no procede la retirada definitiva 
de la Pregunta de Respuesta Oral en Pleno PCOC 3288/24 RGEP 12170, 
habida cuenta de que fue sustanciada en la sesión del a Comisión de Cultura 
celebrada el día 19-06-24. 
 

EL PRESIDENTE, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE CULTURA 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE MATÍAS OSSORIO CRESPO

Fecha Reg: 11/07/2024 10:48    Ref. Electrónica: 1429

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1WMMM1NML5P4H3CU7XL6FBHC8E41L6 en https://www.asambleamadrid.es/


		2024-07-11T10:48:11+0200
	GESTIÓN DOCUMENTOS ASAMBLEA DE MADRID




